
 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 
Provincia di Bergamo 

Via Rocca, 1 – CAP 24055 – C.F./P.I. 00281170167 
Telefono 035/4183501 – Fax  035/890445 

e–mail:  comune.colognoalserio@postecert.it  
 

Ufficio del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 1522 del 28.05.2020 

(artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000) 

Oggetto: Misure per la gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19 - 

Orario di chiusura anticipata pubblici esercizi e attività assimilate.  

 

IL SINDACO 

Premesso che:  

• nel Paese è in atto la diffusione dell’epidemia infettiva denominata Coronavirus Covid-19;  

• per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sono state emanate 

numerose disposizioni da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri, ultima delle quali il DPCM 

del 17 maggio 2020; 

 

Considerato che il predetto D.P.C.M. nonché il D.L. n. 33 del 16.05.2020, pur riducendo le pregresse 

limitazioni, mantengono il divieto di assembramento come misura sostanziale volta a garantire la 

fondamentale distanza sociale per ridurre il rischio di contagio; 

Tenuto conto che l’art. 3 comma 2 del D.L. n. 19 del 25.03.2020 consente ai sindaci di adottare ordinanze 

contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l’emergenza nei limiti dell’art. 1 comma 2 del citato Decreto che 

precisa alla lettera: u) limitazione o sospensione delle attività commerciali di vendita al dettaglio, a eccezione 

di quelle necessarie per assicurare la reperibilità dei generi alimentari…omissis……e alla lettera v) limitazione 

o sospensione delle attività di somministrazione al pubblico di bevande, nonché di consumo sul posto di 

alimenti e bevande, compresi bar e ristoranti; 

Rilevato che nello scorso finesettimana sono giunte all’Amministrazione comunale diverse segnalazioni 

relative a presenza di assembramenti in orario notturno nei pressi di locali aperti, con richieste di intervento 

alle Forze dell’Ordine effettuate dagli stessi gestori di bar oggetto di tali situazioni; 

Rilevato altresì che le attività artigianali di pizzerie al taglio, kebab, piadinerie, paninoteche, gelaterie, 

pasticcerie, nonché la vendita di bevande connesse alle predette attività, sono assimilabili a quelle indicate 

alle lettere u) e v) dell’art. 1 c. 2 del vigente D.L. 19 del 25.03.2020;  

 



Evidenziato che è necessario, a tutela della salute pubblica, scongiurare i concreti rischi di una nuova 

diffusione dei contagi collegati alle descritte condotte, peraltro nell’attuale fase di aumentata mobilità e di 

una maggiore occasione di contatti sociali. 

Considerato che, in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 

833/1978 e dell’art. 117 del D.lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale;  

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   

Ritenuto opportuno, per le suindicate motivazioni nonché per motivi di tutela della salute pubblica e per 

ragioni di ordine e sicurezza pubblica, adottare un provvedimento sindacale per ridurre le occasioni di 

assembramento limitando gli orari di apertura dei pubblici esercizi e attività assimilate, così come condiviso 

con i gestori dei locali nella videoconferenza del 26 maggio 2020;  

ORDINA 

1. ai titolari dei pubblici esercizi e di tutti gli esercizi adibiti alla somministrazione di alimenti e bevande, 

nonché delle attività artigianali, delle attività commerciali in sede fissa e su aree pubbliche, delle attività 

di vendita a mezzo distributori automatici operanti all’interno di tutto il territorio comunale la chiusura 

serale alle ore 23:00 fino alle ore 05.00 del giorno successivo nei giorni di mercoledì 27, giovedì 28 

maggio e martedì 2 giugno, e la chiusura serale alle ore 24:00 nei giorni di venerdì 29, sabato 30, 

domenica 31 maggio e lunedì 1 giugno, dalla data della notifica della presente ordinanza e fino al 

02/06/2020 compreso; 

2. sono vietati, nei suddetti orari di chiusura, la vendita sul posto e il consumo di bevande alcoliche, anche 

da asporto (resta unicamente consentita la consegna a domicilio), e superalcoliche, nonché l’utilizzo di 

contenitori in vetro e alluminio, nelle aree pubbliche o aperte al pubblico, dalla data della notifica della 

presente ordinanza e fino al 02.06.2020;  

3. l’obbligo dell’utilizzo di sistemi di protezione previsti dall’art. 3 comma 2- 3 -4 del D.P.C.M. del 

17.05.2020, in tutti i casi di stazionamento dei clienti, fermo restando il divieto di assembramento, per 

tutto il periodo dalla data della notifica della presente ordinanza e fino al 02.06.2020. 

  
Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto della presente ordinanza è punito ai 

sensi dell’art.650 C.P. “Inosservanza provvedimenti dell’Autorità”.  

 

Si dà atto che la presente ordinanza:  

• annulla e sostituisce integralmente l’ordinanza n. 1521 del 27.05.2020 pari oggetto della presente;  

• è stata comunicata al Prefetto della Provincia di Bergamo 

• è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante pubblicazione all’albo on line e nell’apposita 

sezione del sito internet istituzionale, nonché tramite i canali informativi telematici in uso.  

 

Il Servizio di Polizia Locale di Cologno al Serio e tutte le Forze di Polizia sono incaricati della sorveglianza e 

applicazione del presente provvedimento.  

 

Copia del presente provvedimento viene trasmesso alla Polizia Locale, alla Protezione Civile, alla Questura di 

Bergamo, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Bergamo, al Comando Stazione Carabinieri di 

Urgnano, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza. 



  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto della 

Provincia di Bergamo, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione 

di Brescia, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line.  

 

Cologno al Serio, 28 maggio 2020  

IL SINDACO  
    (Dott.ssa Chiara DRAGO)  

                       Documento sottoscritto digitalmente 

 

 


